

GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ MERCİMEK ÜRETİM ALANLARI GÜNCELLEME RAPORU

Gezi Tarihleri : 26-29 Nisan 2011
Katılanlar : Dr. İsmail Küsmenođlu ve Hakan Öziç

Mart ayında bölgeye düzenlenen inceleme gezisi sonucunda; Aralık ayında ekimlerin yapıldığı çimlenme ve çıkışların ocak ayında düşen yağışlardan sonra gerçekleştiği tespit edilmiş idi. Bölge genelinde çimlenme ve çıkışın sağlandığı ancak çimlenmedeki bu gecikmenin bitki gelişmesine de yansımış olduğu ve bitki büyümesinin olması gerekenin gerisinde kaldığı belirtilmişti. Buna rağmen Mart, Nisan ve Mayıs aylarında yeterli ve düzenli yağış kaydedilir ise herhangi bir verim düşüşü söz konusu olmayacağı vurgulanmıştır. Harran Ovası, Urfa Bozova kesimi ve Siverek bölgesinde ekim alanlarında bariz azalmalara rağmen bölge genelinde kırmızı mercimek ekim alanlarında bir artışın olduğu belirtilmiştir.

Son yapılan gezide ise geçen sürede bölgeye yeterli yağışların düştüğü ve buna bağlı olarak da bitki gelişmesinin olumlu etkilendiği görülmüştür. Siverek ile karakeçi arasında kalan kesimde yer yer bitki gelişmesinde zayıflıklar tespit edilmiştir. Diğer kesimlerde ise herhangi bir olumsuzluğa rastlanmamıştır. Yağışların fazla olması sonucunda yabancı ot probleminin fazla olacağı beklenirken inceleme gezisi sonucunda üreticilerin ot mücadelesini yeterli ölçüde yaptıkları ve ot probleminin fazla olmadığı görülmüştür. Bitki gelişmesi bölgenin Viranşehir Kızıltepe hattında çiçeklenme döneminde ve Diyarbakır kesiminde is çiçeklenme öncesinde olduğu görülmüştür. Sıcaklıkların düşük ve yağışların halen devam etmesi tane verimine olumlu yansımaları beklenirken hasadı geciktirmesi muhtemeldir. Mayıs ayı içerisinde aşırı ve kavurucu sıcaklık artışları olmadığı takdirde kırmızı mercimek üretiminde iyi bir yıl yaşanacağı ve üretiminin 2010 yılından daha fazla olacağı söylenebilir.

Gaziantep civarında nohut ekim alanlarının fazla olduğu, ekimlerin zamanında yapıldığı, bitki gelişmesinin iyi olduğu görülmüştür. Antraknoz hastalığı ile ilgili bir bulguya rastlanmamıştır. Yer yer otlamalar görülsede genelde nohut tarlalarının temiz olduğu görülmüştür.